Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0174/2022

Em, 11 de abril de 2022.

DISPÕE SOBRE O SERVIÇO DE RECEBIMENTO
DE DENÚNCIAS DE VIOLAÇÕES DE DIREITOS
DOS IDOSOS EM ÂMBITO MUNICIPAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica instituído o Serviço de Recebimento de Denúncias de Violações de

Direitos dos Idosos no Município de Cabo Frio.

Art. 2º São objetivos do Serviço:

I. Receber denúncias de violações de direitos das pessoas idosas no Município;
II. Promover o atendimento humanizado de pessoas idosas;
III. Promover a orientação de pessoas idosas quanto a seus direitos e o devido

encaminhamento aos serviços da Rede Municipal disponíveis.

Art. 3º O Serviço será realizado por meio de:

I. Atendimento telefônico;
II. Atendimento via internet;
III. Atendimento presencial na Secretaria Municipal da Melhor Idade.

Art. 4º Os profissionais que atuarem diretamente na realização de atendimento

serão devidamente capacitados, tanto para a ótima orientação quanto aos serviços da
Rede de acordo com o caso concreto, quanto para a realização de um atendimento
humanizado, considerando as peculiaridades desse público específico.

Art. 5º O Serviço contará com fiscalização e avaliação periódica, devendo ser

elaborado ao final de cada período, e observadas as exigências legais, especialmente no
que tange à Lei Geral de Proteção de Dados, relatório contendo os dados de
atendimento, incluindo:

I. Quantidade de chamadas realizadas;
II. Quantidade de atendimentos efetivamente realizados;

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 III. Idade, ou faixa de idade, dos atendidos;

IV. Bairro e Distrito de domicílio dos atendidos;

V. Serviços procurados;

VI. Tipos de denúncias recebidas;

VII. Soluções propostas e encaminhamentos realizados.

Art. 6º O Poder Executivo promoverá a divulgação da existência do serviço.

Art. 7º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 9º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação oficial.

Sala das Sessões, em 11 de abril de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

   O presente projeto tem por objetivo assegurar um canal de comunicação direto
entre a Prefeitura e a população idosa do Município de Cabo Frio que tenha tido seus
direitos violados, ou pessoas que busquem orientações quanto aos seus direitos e quanto
aos serviços oferecidos pelo Município.

   Busca-se instituir um serviço de atendimento humanizado especialmente
voltado à população idosa, que frequentemente tem dificuldades de deslocamento e
desconhecimento sobre seus direitos.

    O serviço de atendimento será voltado especificamente à população idosa e
contará com capacitação adequada dos funcionários de atendimento, que leve em
consideração as peculiaridades desse público, buscando um atendimento adequado,
como também um atendimento acolhedor e humanizado.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2